
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

SERVIZIO TECNICO   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 54  

DATA  13/09/2021  
 

 

 

OGGETTO : 

VERIFICA  PERIODICA IMPIANTI DI MESSA A TERRA  

EDIFICI COMUNALI : MICRONIDO - PLESSO SCOLASTICO- 
CENTRO ANZIANI  - MALGA VAIUGA. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DI ATS 

DELLA MONTAGNA ANNO 2021 

CIG: ZDF330630E 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 4 del 28/05/2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il nuovo Responsabile di servizio 
economico-finanziario; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2021-2023, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 14   del 14.04.2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
13 del 14.04.2021 e successivi aggiornamenti; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno finanziario 2021, approvato con delibera di Giunta Comunale 
n.47 del 27 aprile  2021 e s.m.i., esecutiva a sensi di legge; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012   
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

 l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 l’articolo 11 comma 17 del D.Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa previsti 
nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021/2023 per l’annualità 2021; 

 
Considerato che l’ATS Montagna - Servizio  Impiantistica, con sede legale in Via Nazario Sauro 
38 a Sondrio, è incaricata dal Comune di Malegno, ai sensi dell’art 13 del DPR 162/99, per la 
verifica periodica degli impianti di messa a terra degli immobili di proprietà comunale, per l’anno 
202 – gli impianti  interessati sono il Micronido – il Plesso Scolastico – il Centro Anziani  e gli 
edifici della Malga  Vaiuga,  
 
Visto il tariffario dell’ATS Montagna  ed in modo specifico il preventivo in data 01 settembre 2021  
protocollato al n° 5052 che  prevede una spesa di: 
Micronido di Via Vertua  € 148,20 oltre ad IVA 22% per la prestazione di verifica dell’impianto di 
messa a terra modello B ; 

Plesso scolastico di Via cava  € 556,30 oltre ad IVA 22% per la prestazione di verifica dell’impianto 
di messa  e mod A e Mod B; 
Centro Diurno Anziani di Via cava  € 148,20 oltre ad IVA 22% per la prestazione di verifica 
dell’impianto di messa   Mod B; 
Edifici della Malga di Vaiuga  € 334,00 oltre ad IVA 22%per la prestazione di verifica dell’impianto 
di messa  e mod A e Mod B; 
 
Considerato che le prestazioni di verifica degli impianti costituiscono spesa obbligatoria al fine 

di garantire la sicurezza e l’efficienza delle strutture pubbliche; 
 
Considerato che l’importo da corrispondere all’ATS Della Montagna per le prestazioni di cui in 
oggetto risulta pari ad € 1.186,70 oltre ad IVA 22%; 
 
Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG) N° ZDF330630E; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
Visti infine gli articoli 109, comma 2, 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto legislativo 
n. 267 del 2000; 

DETERMINA 
 

di impegnare e liquidare, ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000, a favore dell’ATS della 

Montagna – Servizio - Impiantistica, con sede legale in Via Nazario Sauro, 38 a Sondrio, con C.F. 
e P.I. n° 00988200143,- per il servizio di verifica periodica degli impianti di messa a terra degli 



edifici:   Micronido - Plesso Scolastico – Centro Anziani . Malga Vaiuga- la somma complessiva di 
€ 1.447,77; 
 
di imputare : 

- la spesa di € 678,69  al capitolo 04021.03.013670 – scuole - del bilancio pluriennale 
2021/2023 – esercizio 2021; 

- la spesa di € 407,48  al capitolo 01051.03.011560 – malga - del bilancio pluriennale 
2021/2023 – esercizio 2021; 

- la spesa di € 180,80  al capitolo 12031.03.018800 – centro anziani - del bilancio 
pluriennale 2021/2023 – esercizio 2021; 

- la spesa di € 180,80  al capitolo 12011.03.018990 – micronido - del bilancio pluriennale 
2021/2023 – esercizio 2021; 

 
di dare atto  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2021 ai sensi  del D.Lgs 
118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2; 
 

di dare atto che, ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’Ufficio 
Finanziario, destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: UF4XAZ;  
 
di dare atto che: 

· l’operatore economico si è assunto l’ obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

· con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 

e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche (ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

· il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 
di autorizzare il responsabile del servizio finanziario alla liquidazione delle relative fatture 
presentate dall’ente verificatore degli impianti; 
di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 
di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 
e dal D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR 
Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, 
in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 D.P.R. 24 novembre 1971, 
n. 1199. 
 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 

 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

339 04021.03.013670 ATS MONTAGNA 2021 678,69 

340 01051.03.011560 ATS MONTAGNA 2021 407,48 

341 12031.03.018800 ATS MONTAGNA 2021 180,80 

342 12011.03.018990 ATS MONTAGNA 2021 180,80 

 
 

Osservazioni : 

 
   

 

Data Esecutività :  13/09/2021 
 

 Il responsabile del servizio 

Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal 12/10/2021 al 27/10/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Guido Furloni     
 

 

 

 

 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  12/10/2021 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 

 
 


		2021-10-12T09:06:01+0000
	Manuela Guarinoni




